
委員会活動、始まる ～特活を通して～ 

校 長 神 田  哲 

４月から委員会活動が始まりました。 

本校の委員会活動は、G３の児童から G９の生徒の異学年で構成され、「執行

部」「環境美化委員会」「広報委員会」「図書委員会」の３つの委員会に分かれて

活動します。これから、毎月１回の定期活動と毎日の学校生活の中での常時活動を

行っていきます。小中一貫校

を生かし、小中学校を超えた

異学年集団で活動を行ってい

ます。第１回目では、委員長

を選出し、めざす学校像につ

いて話し合いました。また、

目標達成のための具体的な活

動内容について話し合いまし

た。委員会活動は、特別活動

に位置づけられている「児童

会活動」「生徒会活動」の中

で行われています。 

特別活動は、様々な集団の

中で自主的、主体的に取り組

むことで、互いのよさや自分

ができることを発揮しながら、学校生活の問題を解決し、よりよい学校を児童生徒

の手でつくっていくことをめざしています。特別活動に取り組むことで、「人間関

係をよりよくしていくこと」「集団や社会に参画し様々な問題を主体的に解決しよ

うとすること」「集団の中で自分の課題を発見し、よりよく改善していこうとする

こと」を養っていきます。日本式の教育は教科学習だけではありません。「人間関

係形成」や「社会参画」、「自己実現」が指導上の重要な視点とらえ、話し合い活

動や学級活動、委員会活動、学校行事を行う特別活動は、日本式教育の特徴の１つ

といえます。日本では「特活 

Tokkatsu」とよばれているこの活

動は様々な国でも、子どもの自主

性や主体性、学習規律を育むため

のプログラムとして見つめられて

います。 
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４月１４日（金） 

ラマダン集会 

G7、G8、G9 のエミ

ラティ生徒がラマダ

ンについて説明をし

ました。ラマダンの

意義を再確認すると

ともに日本人児童生

徒は異なる宗教や文化への理解を深めることになり

ました。 

 

４月２６日（水）交流タイム 

他学年との交流、日本人とエミラティとの交流を

通して、互いに理解し尊重し合う児童生徒の育成を

目的に、今年から毎週水曜日の昼休みに実施するこ

とになりました。その第１回目の様子です。 

 

令和５年５月５日 こどもの日 

「こどもの人格を重んじ、こども

の幸福をはかるとともに母に感謝す

る」がこの日の趣旨です。本校は休

日ではありませんが、海外で生活し

ているからこそ、日本の祝日を大切

にしてほしいと思います。 

6 月の主な行事 

４日（日）第１回英語検定一次    ６日(火)AｌIttihad 来校     ７日(水)避難訓練 

５日（月）６日（火）７日（水）・１２日（月）１３日(火)１４日(水）スポーツ教室 

１３日（火）色発表（百人一首）   １５日（木）内科歯科検診    １８日（日）第１回漢字検定 

２１日（水）委員会活動       ２１日（水）２２日（木）中学部期末テスト（G7・G8・G９） 

～アブダビ日本人学校 ホームページ～ 

アブダビ日本人学校 | アブダビ日本人学校はアラブ首長国連邦にある在外教育施設です。 (jsaduae.com) 

日 曜 5月
1 月 参観・学級懇談
2 火

3 水 避難訓練① 
4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水 委員会活動②
11 木 Al Ittihad 訪問
12 金

13 土

14 日

15 月

16 火 進路説明会
17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月 スポーツ教室①
23 火 スポーツ教室②
24 水 スポーツ教室③
25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水
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